
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto: Impegno di spesa per oneri di funzionamento  per l'anno 2020 della SRR
Palermo Provincia Est   e pagamento I° acconto 50% 2020

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 124   del 24-07-2020

N. Generale 187   del 24-07-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 113  del 16-07-2020

PREMESSO

CHE l’art.201 comma 1 D.Lgs. 03/04/2006 n.152 prevede che le regioni disciplinano le forme e i modi
della cooperazione tra gli enti locali ricadenti nel medesimo ambito ottimale,prevedendo che gli stessi
costituiscano le Autorità d’Ambito di cui al successivo comma 2, alle quali è demandata,nel rispetto del
principio di coordinamento con le competenze delle altre amministrazioni pubbliche, l’organizzazione,
l’affidamento e il controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti.

CHE l’art.201 comma 2 del D.Lgs.03/04/2006,n. 152 individua l’Autorità d’ambito quale struttura
dotata di personalità giuridica costituita in ciascun ambito territoriale ottimale delimitato dalla
competente regione,alla quale gli enti locali partecipano obbligatoriamente ed alla quale è trasferito
l’esercizio delle loro competenze in materia di gestione integrata dei rifiuti.

CHE la legge regionale 08/04/2010 n.9, ha dettato la disciplina di riforma in Sicilia della Gestione
integrata dei rifiuti nonché della messa in sicurezza,della bonifica,del ripristino ambientale dei siti
inquinati e paesaggistici, in maniera coordinata con le disposizioni del D.Lgs.03/04/2006 n.152  e s.m.
ed integrazioni, e in attuazione delle direttive comunitarie in materia di rifiuti.

CHE la legge regionale 08/04/2010 n 9 in particolare l’art 5 comma 1,sulla base delle esigenze di
efficacia,efficienza ed economicità di cui all’art 200 comma 1 lettera f) del D.Lgs 03/04/2006 n.152,ed
in attuazione dei principi di coordinamento della finanza pubblica di cui ai commi 33 e 38 dell’art 2
della legge 24 dicembre 2007 E.244, nonché al fine di consentire il sollecito avvio dell’assetto
organizzativo derivante dall’applicazione della legge regionale sopra citata,riconferma gli Ambiti
territoriali ottimali (ATO) costituiti in applicazione dell’art 45 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana 6 giugno 2008,n 25.

CHE tale disciplina è stata integrata, nella parte relativa agli ambiti territoriali ottimali,dall’art.11 comma
66 della legge regionale 09/05/2012 n.26, il quale, integrando l’articolo5, comma 2,della legge  regionale
08/04/2010 n 9,ha attribuito alla regione la possibilità di modificare la rigida delimitazione territoriale
di cui al citato articolo 5 della legge regionale 08/04/2010 n 9,attraverso l’utilizzo della facoltà di cui al
terzo periodo dell’art 3 bis del decreto legge 13/08/2011 n 138,introdotto dall’art 25,comma 1 lettera a)
del decreto legge 13/08/1011 n 138,introdotto dall’articolo 25 comma 1 lettera a) del decreto legge
24/01/2012 n1 convertito con modificazioni dalla legge 24/03/2012 n 27.

CHE, nell’esercizio di tale facoltà, la Regione Siciliana, a conclusione del procedimento di cui
all’articolo 5, comma 2bis, della legge regionale 08/04/2010 n 9, come introdotto dall’art.11, comma
67, della legge regionale 09/05/2012 n 26 ha approvato,con decreto Presidenziale n 531 che le
aggregazioni potevano essere di dimensioni diverse da quella provinciale, pubblicato  nella GURS parte
I,n 27 del 06/07/2012;



CHE, ai sensi della succitata complessiva delimitazione, quest’Ente appartiene all’ATO n° 13
PALERMO EST come emerge dal Piano d’individuazione dei bacini territoriali di dimensione diversa
da quella provinciale, pubblicato nella GURS parte I n 27 del  06/7/2012.

CHE,all’interno di ciascun ambito territoriale, ai sensi della L.R. 08/04/2010 n 9 il servizio di gestione
integrata dei rifiuti è organizzato, affidato e disciplinato,sulla base di un piano d’ambito,da una società
consortile di capitali,denominato “Società per la regolamentazione del servizio di Gestione Rifiuti”.

CHE, l’articolo 6,comma 1,della L. R. 08/04/2010 n 9,in particolare,stabilisce che per l’esercizio delle
funzioni di gestione integrata dei rifiuti, la provincia ed i comuni ricompresi in ciascun ambito
territoriale devono costituire,per ogni ATO, la citata “Società per la regolamentazione del servizio di
gestione rifiuti”.

CHE con decreto n.325 del 22/03/2011 dell’Assessore Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità, ai sensi dell’art 7 comma 1 della LR 08/04/2010 n 9, sono stati  adottati gli schemi tipo di
statuto e atto costitutivo della costituenda Società consortile  per azioni per la regolamentazione del
servizio di gestione dei rifiuti.

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario del Comune di Cefalà Diana n.18 del
14.09.2012, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto “Costituzione Società Consortile per
Azioni, denominata Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti -A.T.O. n.17
Palermo Provincia Est – approvazione statuto e atto costitutivo. Autorizzazione al legale
rappresentante dell’Ente alla sottoscrizione.”, il Comune di Cefalà Diana ha aderito al suddetto ambito;

CONSIDERATO che con nota prot. 104 del 03/02/2020, acquisita al protocollo generale n. 790 del
03/02/2020, la SRR Palermo Provincia Est ha comunicato il budget previsionale per l’anno 2020 e la
relativa ripartizione dei costi dei comuni soci ai sensi dell’art 8 dello statuto sociale, dal quale risulta la
quota parte a carico del Comune di Cefalà Diana  per un importo €  3.444,70;

VISTA la nota n. 212 del 05/03/2020 della SRR Palermo Provincia Est, acquisita al prot. 1657 del
05/03/2020, con la quale  viene chiesto il pagamento della nota debito n° 33/2020 dell’importo di  €
1.722,35 a titolo di I° acconto 50% dei costi di funzionamento per l’anno 2020;

CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell’annualità 2020 per
un importo di € 3.444,70 e nel contempo procedere al pagamento del I° acconto 50%  del 2020 per un
importo di € 1.722,35;

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;

CONSIDERATO  che l’adozione del presente atto è di competenza del Responsabile area tecnica;

VISTA la determina sindacale n. 4 del 25/07/2019 con la quale è stato individuato il responsabile
dell’area tecnica;

PROPONE

Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di  complessiva di €-

3.444,70, quale quota parte del Comune di Cefalà Diana relativa al budget previsionale  per
l’anno 2020 dei comuni soci della SRR Palermo Provincia Est ai sensi dell’art 8 dello statuto
sociale, come da ripartizione allegata alla nota prot. n. 104 del 03/02/2020.



Di procedere con il pagamento  in favore della SRR Palermo Provincia  Est del I° acconto 50%-

per il rimborso degli oneri di funzionamento dell’anno 2020  ai sensi dell’art. 8 dello statuto
sociale   per un importo di € 1.722,35 giusta nota debito n. 33/2020 del 05/03/2020 pari
importo.

Di effettuare il pagamento mediante bonifico sull’IBAN IT 52 H 08341 43640 000000060188.-

            IL PROPONENTE
F.TO RITA LO MONTE



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 16-07-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 24-07-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 24-07-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria

CAPITOLO INTERVENTO IMPEGNO IMPORTO IMPUTAZIONE
       369 1090505    82       3.444,70 C

CAPITOLO INTERVENTO LIQUIDAZIONE IMPORTO IMPUTAZIONE
       369 1090505   112       1.722,35 C



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 29-07-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


